
Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 15/10/2024

Pag. 1 di 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di ottobre alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale, previa convocazione da parte del Sindaco, presso il Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Presenti n. 9 - Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Generale del Comune, Dott. Scuglia Domenico Libero.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO CRITERI PER LA DISCIPLINA, LA
RIPARTIZIONE E LA LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 APPROVATI CON
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.258 DEL 27.10.2023

Registro n° 194 del 15/10/2024

N. Ordine Cognome e Nome Carica Presenza

1 Romeo Vincenzo Francesco Sindaco Presente

2 Pilegi Loredana Patrizia Caterina Vicesindaco Presente

3 Scrugli Lorenza Stefania Assessore Presente

4 Continanza Vania Assessore Assente

5 Soriano Stefano Assessore Presente

6 Monteleone Salvatore Assessore Presente

7 Miceli Marco Assessore Presente

8 Talarico Marco Assessore Presente

9 Santoro Palmina Luisa Assessore Presente

10 Puntillo Pina Assessore Presente



Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 15/10/2024

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in G.U. n.77 del 31.03.2023 contiene la nuova

disciplina degli incentivi per funzioni tecniche;

- il comma 3 di tale articolo prevede che i criteri di riparto di tali incentivi, nonché quelli di

corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di

eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto

esecutivo, siano stabiliti dalle stazioni appaltanti secondo i rispettivi ordinamenti;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti

ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi;

- ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono,

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.258 del 27.10.2023 si è stabilito di approvare i criteri per la

disciplina, la ripartizione e la liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del

D.Lgs. n. 36/2023, quale appendice al Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Vibo

Valentia, contenuti nel documento allegato alla stessa;

Ritenuto di provvedere all’aggiornamento dei criteri di ripartizione e liquidazione degli incentivi, al fine

di consentire un migliore riparto tra gli aventi diritto delle risorse accantonate nei vari quadri economici

di opere e servizi o forniture;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in

ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi dai responsabili dei servizi competenti

ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 in data 11/12/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di
spesa;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 22/04/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6
D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81
e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132, successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale n.
139 del 01/08/2024;

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 15/10/2024

Pag. 3 di 5

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare l’aggiornamento dei criteri per la disciplina, la ripartizione e la liquidazione degli

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quale appendice al

Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Vibo Valentia, contenuti nel documento allegato

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

2. di dare atto che i criteri approvati con la presente deliberazione potranno essere applicati per le

funzioni tecniche svolte a far data dalla presente determinazione;

3. di precisare che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune ai

sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.

267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 15/10/2024

Pag. 4 di 5

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Parere Tecnico Proposta Delibera Giunta
Parere espresso in data 15/10/2024 da Callisti Lorena, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Parere Contabile Proposta Delibera Giunta
Parere espresso in data 15/10/2024 da Santoro Claudia, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 15/10/2024

Pag. 5 di 5

Letto e Sottoscritto

Il Sindaco
Dott. Vincenzo Francesco Romeo

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL'ATTO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaConsiglio

		2024-10-15T18:48:30+0200
	Domenico Libero Scuglia


		2024-10-16T09:48:44+0200
	VINCENZO FRANCESCO ROMEO




